REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

REQUERIMENTO à Mesa Diretora,

solicitando autorização para a realização de

sessão solene em Homenagem ao Dia da

Enfermagem, a ser realizada no dia 17 de Maio

de 2023.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 150, inciso VI, do Regimento Interno, apresento este

Requerimento solicitando autorização para a realização de sessão solene em Homenagem ao Dia da

Enfermagem, a ser realizada no dia 17 de Maio de 2023.

Dia Mundial do Enfermeiro

Enfermeiros e enfermeiras celebram a data mundialmente em 12 de maio. A

homenagem é para Florence Nightingale, um marco da enfermagem moderna no mundo e que nasceu

em 12 de maio de 1820. A ideia é destacar as contribuições de enfermeiros e enfermeiras para a nossa

sociedade.

Sobre Florence Nightingale, ela faleceu em 13 de agosto de 1910. Foi uma

reformadora social inglesa, considerada a fundadora da enfermagem moderna. Nightingale ganhou

destaque ao servir como chefe e treinadora de enfermeiras durante a Guerra da Crimeia, atendendo

soldados feridos. Foi chamada de A Dama da Lamparina, porque realizava rondas durante a Guerra

para auxiliar soldados feridos no período da noite. Todos os dias do ano são importantes para o

cuidado da própria saúde.

Semana da Enfermagem

Aqui no Brasil nós também comemoramos a Semana da Enfermagem. Ela vai de

12 a 20 de maio. A homenagem brasileira também cita Ana Néri, enfermeira que se alistou no Brasil

de forma voluntária para combates militares nos anos 40.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330033003900310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

A nobre profissão inclui dinâmica de ações sistematizadas e inter-relacionadas,

proporcionando assistência ao ser humano de modo deliberado e sistemático, em todos os ambientes,

públicos ou privados, em que ocorre o cuidado profissional de enfermagem.

Por toda a importância da Enfermagem na sociedade, requeremos à Mesa, ouvido o

douto plenário, a realização de Sessão Solene em Homenagem ao Dia da Enfermagem, a ser realizada

em data oportuna, no Plenário desta Casa.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 17 de Novembro de 2022.

Dr. Pedro Awada

Vereador

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330033003900310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-11-17T10:39:09-0300